em pese serem os mais necessitados na estrutura comercial e industrial do país, não só 
por conta da pandemia de COVID-19, são os que, mais encontram obstáculos ao acesso 
a crédito.   

Ao estabelecer a oportunidade do empréstimo à pessoas físicas ou jurídicas com 

receita bruta de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), 
impossibilitará o acesso ao crédito aos microempreendedores individuais, e às micro e 
pequenas empresas, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
posto que as linhas de crédito instituídas através do Programa de Estímulo ao Crédito